UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 443 /SCT-QLTM            Quảng Trị, ngày 07 tháng 4 năm 2020

    V/v tăng cường XTTM tiêu thụ

nông sản ứng phó dịch bệnh Covid-19

         Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư; Thương mại và Du lịch;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các siêu thị; Cửa hàng nông sản, thực phẩm trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 1411/UBND-NN ngày 01/4/2020 của UBND tỉnh về

việc tăng cường các giải pháp ứng phó dịch bệnh Covid - 19 ảnh hưởng đến sản

xuất tiêu thụ sản phẩm; Sở Công Thương tỉnh Quảng Trị kính đề nghị Sở Nông

nghiệp và Phát triển Nông thôn; UBND các huyện, thị xã, thành phố, Trung tâm

Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch, các Chủ Đề án Chương trình XTTM tỉnh

năm 2020, các siêu thị, cửa hàng nông sản, thực phẩm trên địa bàn phối hợp, tổ

chức triển khai các nội dung sau:

1. Sở Nông nghiệp và PTNN:  Để chủ động triển khai công tác xúc tiến hỗ

trợ tiêu thụ và đẩy mạnh tiêu dùng đối với sản phẩm nông sản địa phương, đề

nghị Sở Nông nghiệp và PTNN cung cấp về thông tin mặt hàng, số lượng, giá

cả... các sản phẩm nông sản đã, đang và chuẩn bị đến vụ thu hoạch cần tiêu thụ

trong thời gian tới. Trên cơ sở đó, Sở Công Thương sẽ có kế hoạch phối hợp cùng

các đơn vị phân phối, các siêu thị, chợ đầu mối hỗ trợ kết nối, tiêu thụ sản phẩm.

2. UBND các huyện thị xã, thành phố: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và

PTNN khảo sát, lập danh mục các mặt hàng nông sản cần tiêu thụ trên địa bàn để

tổng hợp gửi Sở Công Thương, đồng thời chủ động kết nối các đơn vị, doanh

nghiệp trong và ngoài tỉnh nhằm tiêu thụ nông sản cho người dân, doanh nghiệp,

HTX trên địa bàn.

3. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư; Thương mại và Du lịch, các Đơn vị Chủ trì

Đề án Chương trình xúc tiến thương mại năm 2020: Tăng cường các hoạt động

XTTM, đẩy mạnh việc tiêu thụ các sản phẩm nông sản địa phương. Căn cứ vào

tình hình diễn biến dịch bệnh Covid - 19, đề nghị nghiên cứu điều chỉnh các nội

dung Đề án XTTM năm 2020 cho phù hợp với yêu cầu và tình hình cụ thể, gửi về

Hội đồng thẩm định Chương trình XTTM tỉnh trước ngày 30/6/2020 trình UBND

tỉnh phê duyệt để tổ chức các Đề án XTTM năm 2020 có hiệu quả.

3. Các Siêu thị, Cửa hàng nông sản, thực phẩm: Tích cực thu mua nông sản,

đặc biệt là mặt hàng rau, củ, quả của người dân và doanh nghiệp, HTX trên địa

bàn; Phối hợp với Sở Công Thương khảo sát các mặt hàng nông sản địa phương

để đưa vào Siêu thị, Cửa hàng; Tăng cường phối hợp trong công tác kiểm tra,

giám sát nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa, chất lượng sản phẩm, đảm bảo các vấn đề

liên quan đến an toàn thực phẩm đối với các ngành hàng đang kinh doanh tại Siêu

thị, Cửa hàng.

Đề nghị các địa phương, đơn vị liên quan phối hợp tổ chức thực hiện; Kịp

thời cung cấp các thông tin hoặc các vấn đề phát sinh, vướng mắc trong quá trình

thực hiện về Sở Công Thương (Phòng Quản lý Thương mại) để giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- BCĐ phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh phụ trách lĩnh vực (b/c);

- Phòng KT/KTHT các huyện, thị xã thành phố;

- Các đơn vị Chủ trì Đề án XTM 2020 (t/h);

- GĐ, PGĐ Sở Nguyễn Hữu Hưng;

- Lưu VT, PQLTM.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Hữu Hưng

		2020-04-07T07:41:37+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Hữu Hưng<nguyenhuuhung@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-04-07T07:41:48+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương<soct@quangtri.gov.vn> đã ký lên văn bản này!